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J Lakásviszonyaink.
Néni a lakások belsejébe akarunk fcepillan 

ti mert az nem a mi kötelességünk, inneni 
inkább az ablakon nézünk ki ; de bizony hamar 
elfordulunk a kinti képtől, mert nem a legkelle
mesebb illat árad be az udvarokból, különösen 
nem szerkesztőségünk udvarából.

Uyy vagyunk tehát e kérdéssel, illetve ál
lapottal, hogy van udvarunk, de mivel mi va
gyunk a leghatúlsó lakásbérlők, sem módunkban, 
sem hatalmunkban nem áll söpörni, de még sö- 
pörtetni sem.

Ez a mi valóságnak megfelelő egyéni pa 
nászunk, de mivel orvoslást hiába keresünk, a 
változhatlan helyzettel kell megelégednünk és 
folytatjuk tovább rendes munkánkat, a közönség 
kívánságára és javára.

Mindenekelőtt legfontosabb tehát nekünk 
a közöns' g érdeke, melynek keretébe nemcsak 
városunk, de az összes megyebeli városokat is 
belévonni óhajtjuk.

Az utóbbi években szomorúan tapasztaljuk, 
hogy mindenhol és minden téren az érdek ve
zeti az embereket és ennek szálai minden aka
dályon áthatolva, egy pontban futnak össze és 
egyesülnek a pénben. Azért mondjuk, hogy szo
morúan tapasztaljuk, mert az érdek elmellőz 
mindent ma. csakhogy czélt találjon. Örülnünk 
kellene az érdekek és törekvések érvényesülésén, 
ha az a tiszta erkölcsi utakon haladva és az 
azokon felburjánzott gazt eltiporva, a tiszta ön
zetlen érdekek gócpontjában találkozna ; de mi
vel ez csak kisebb perczentlen nyilvánul a kö
zönség előtt, mint az előbbeni, aggodalommal 
tekintünk a jövő elé, hogy mi fog történni?

Ha úgy világos szemmel szemlélgetjük az 
események folyását, azt tapasztaljuk, hogy midőn 
valami mozsralom indul meg, már akkor egyesek 
a jövére puskáznak, ha vájjon miképen lesznek ké
pesek magánérdekeiket a közérdekkel összhangba

hozni, vagy egyáltalán annak félre tételével csakis 
a magánérdekek szálait a.’, egyesület sorsán ügye 
sen keresztül bűzni és azokkal másokat is be
hálózni.

Ilyen kéjét mutat ma az emberek törekvé
séből létesült tömörülés Ez vezeti és irányítja 
már az emberek gondolkozását és ezért folyik 
a küzdelem, a harcz: élni és élűi! Pedig van 
egy közmondás, mely azt mondja: „Élni és élni 
hagyni De hát ez már csak Írott malaszt.

Ha ily czélokkal dolgoznak ma az emberek, 
különösen a vagyonos emberek, akkor szabad 
legyen nekünk is azok érdekében, kik vagyonnal 
nem bírnak, de keserves munkával keresik meg 
a mindennapit felszólalni

Azok érdekében szólalunk fel é3 kérünk 
támogatást, kik házzal i em bírnak és lakbéren 
kénytelenek lakni Ezek legtöbbnyire a tisztvise
lők, kik a folytonos költözködésnek vannak kitéve 
és arra kárhoztatva.

Khinában az emberek milliói az utczán szü 
létnek és folytatják le műn kában gégész életüket 
Nálunk ez nem lehet, mert nem bírjuk az égalji 
viszonyokat elszenvedni és a czivilizáczió sem 
engedi, bogy a járdán üssünk sátort, közjegyzői 
és üevvédi irodát vac^. rondpló orvosi szobát, 
folytassunk ipart stb. Nálunk okvetlen bajlek 
kell az embereknek és pedig testi egészségének 
megvédésére és társadalmi állásának megfelelő 
hajlék.

Maholnap azonban kilakoltatnak bennünket. 
Már a fővárosban megkezdődött a házbér-uzsora 
és ez rövid idő alatt országos járványnyá fog 
fajulni Szegény, nagyszámú családokat rakat ki 
a fővárosi házbér-uzsorás a törvény embereivel, 
kiket ugyancsak — nem úgy mint Khinában — 
a hatóság nem tűr meg az utczákon Hová lesz
nek és nii fog hát történni a szerencsétlenekkel ? 
Ez ideig még csak a legszegényebbeket érte baj, 
de ha ideje korán nem tudunk védekezni oly

mérveket fog ölteni mint minden más nagyobb 
jövedelemié létesült szövetkezés <>t éve annak, 
hogy minden téren az árak rohamos emelkedését 
észleljük. Talán ez volt a legutolsó, de a legve
szedelmesebb is, mert az élelem es a lakás az, 
melyet az ember nem tud nélkülözni és azt min
denképen meg kell szerezni.

A házbér-uzsora hideg szeleit már itt is 
érezzük és borzong a hátunk, mit hoz a jövő. 
Hamarább, mint gondoljuk, egy szép reggel arra 
virradunk, hogy a kövér, a semmittevésben és a 
kaláber asztal mellett felhizott házbirtokosok szö
vetségben lesznek és nem adnak hajlékot Mi 
fog történni akkor azokkal, kiknek nincsen ingat
lana és azon hajléka. Még a madárnak is adott 
az isteni gondviselés egy ágacskát, hová fészket 
rakhat, de az emberiség 14 részének, és külö
nösen a tanult elemnek, ez nem adatott meg. 
Fizetéséből pedig képtelen még egy nógyzetöl 
földet is vásárolni.

Hasonló szerencsétlen körülmények ós hely
zetben voltak ez ideig a gazdasági cselédek. A 
humanizmus és a törvény hozói bölcsesség azon
ban megtalálta a kérdés és emberi kívánság leg
szerencsésebb megoldását akkor, midőn törvénybe 
czikkelyezte, hogy a cselédnek a gazda mily 
lakást köteles adni Kérdjük hát, vájjon ki fog 
a háznólküli műveltebb e einról gondoskodni, ha 
a házbirtokosok szövetségbe lépnek ?

Ez ideig vármegyénk minden városában az 
volt a szokás, hogy minden szoba 100 frt volt. 
Már ez is igen drága lakbér volt s igazságosan 
ezt koronában kellene számítani és még akkor 
is pompásan, gond nélkül gyarapodnának a házi
urak, s még szép örökséget hagynának hátra. 
A múlt évben azonban már 20 írttal steigerolni 
kezdtek, és bérlő akad, mert lakni kell valahol. 
Vegyük már most azt, hogy a vármegyénk te
rületen fekvő városok a negyedik lakbér-osztályba 
vannak sorozva, hogyan legyen képes az a tiszt-

TÁR CZA .

Egy nag) tehetségű írót ragadott el tőlünk a halál 
könyörtelen keze Bodou József meghalt.

Ki nem ia igen régen délezeg alakját látta, száz 
évet jövendölt neki. De az átkos kór, mely belsejét 
lassan őrlögette, mint a szú a hatalmas tölgyet, végre 
ót is porrá tette. Még nem volt elég egy betegség, ott 
volt a másik, harmadik, igy aztán együttesen fejezték 
be a szomorú munkát

A fenkölt szellemű, költői lélek megérdemli, hogy 
földi pályafutására egy pillantást vessünk.

*
Bodon József Rmsszorabaton született 1845 évi 

okt. 1 én. A régi m?báljfalusi Bodon családból szár
mazott melynek egy ága még a XVII század végén 
telepedett le Rimaszombaton Atyja Bodou József, anyja 
pedig Ferecz Zsuzsanna volt. kiknek minden törekvésük 
arra irányult, hogy szeretett fiuk gondos nevelésben 
részesüljön.

Középiskoláit szülővárosában, Iglón és Sárospata
kon végezte.

Iglón különösen Tavasi Lajos jeles tanár gyako
rolt rá befolyást, ki a szép tehetségű ifjút igen megsze 
rette Tavasi Lajos emléket mindig szeretettel ápolgatta 
késő férfikorában is. Arczképe most is ott függ dolgozó- 
szobájában „D ák életemnek örökké becses emléke,“ 
szokta volt mondogatni a képre mutatva.

Szülei papnak szánták, de ő inkább a jogi pálya 
felé vonzódott, azért a kec.sk* méti főiskolán iratkozott 
be jogásznak Később bátyja: Bodon Ábrabám, akkori 
g5m*ri alispán mellett folytatott joggyakorlatot.

A 70 es évek elején Budapestre ment, ahol az 
ügyvédi vizsgát kitüntetéssel letette. Egy ideig még a 
jogi pályán maradt, de irói hajlamai inkább az irodalmi 
működés félé vonzották.

Már jogász korábau apró rajzokat írogatott jegye
sének, későbbi szerető nejének mul&ttatására, melyekben 
már meg megcsillant az igazi tehetség fénye.

Budapesten irta első nagyobb elbeszélését, a „Ne
velőt“. Ezt sem a nyilvánosságnak szánta, de fiatal 
neje kérésének engedve tmgis a „Fővárosi Lapoknak“ 
küldte he.

Vadnay Károly, e lap szerkesztője első találkozásuk 
alkalmával szeretettel ölelte keblére a felfedezett tehetséget.

Ezután sűrűn jelentek meg szebbnél szebb elbeszé
lései, novellái a „Fővárosi Lapokban“, a „Koszorúban“, 
a „Vasárnapi l ’jsagban**. a „Havi Szemlében“ és a maga 
lapjában a „Mulattató Újságban“.

Tehetségét hamar felismerték és méltányolták. Az 
igazi tórölmetszett. de művészi nyelv, a világos, de nem 
száraz, hanem költői előadás, a jellemfestés által csodá
latosan kidomborított alakok, megelevenített jeleuetek 
magukkal ragadták az olvasóközönséget, mely valósóggal 
rajongott kedvelt írójáért. Sokan humoráért dicsérték mü
veit, mások kerekded szerkezetéért, gyöngéd vonásaiért.

De nemcsak a közönség, hanem az írok, az iro
daim i körök is elismerték irói képességeit összekötte
tésbe, baráti viszonyba került csakhamar a legnevesebb 
Írókkal, igy a többek közt Jókai Mórral is. A Petőfi 
társaság iró gárdája már irodalmi szereplésének második 
évében azzal tüntette ki, bogy rendes tagjai közé vá
lasztotta. (1877-ben.)

Az elismerés munkakedvét csak fokozta. Erezte, 
hogy nagy hivatás áll előtte Tekintete ugyanis a ma
gyar nép felé fordult, melynek zöme teljesen el volt 
zárva az irodalmi müvek elől, e helyett legfeljebb a 
a ponyvairodalom selejtes termékeihez juthatott hozzá 
könnyű szerrel. A ponyvairodalom hátborzongató termé
keinek kártékony hatását, a nép szellemi erejének parla
gon he verését felismerte. Lapot alapított, a „Mulattató 
Újságot“ , melyet egy ideig Ptsa Lajossal szerkesztett 
Czélja ezzel — mint maga mondja — „a ponyvairoda
lom ártalmas termékeinek kiszorítása, s e helyett olyan 
olvasnivalókkal ellátni a magyar ember asztalát, melyek 
szivét lelkét gyönyörködtetik, elméjét a heti fáradság 
után felfrissítik s épülésére szolgálnak.“

Nagy lelkesedéssel és még nagyobb munkaerővel

fogott eszméjének megvalósításához. „H szén lehet-e 
nagyobb, nemesebb becsvágy — mondja — mint népünk 
Művelődésének, szellemi emelkedésének előmozdítása ? 
Nem ez biztositja-e nemzeti fennmaradásunkat is azon 
a földön, hol élnünk, halnunk kell!“

A „Mulattató Újság" melleit még egy népies 
„Magyar Népkönyvtár“ czimü vállalatot is tervezett, 
mely hasznos Ó3 oic*ó olvasmányokkal látna el a népet. 
A „Magyar nemzet története“ czimü nagyobb müvével 
is ezeket a czélokat szolgálta, hogy minden derek hazafi 
olcsón hozzájuthasd ahhoz a könyvhöz, melyből 
erőt meríthetünk a jövő szenvedéseihez.

Törekvéseiről Kossuth Lajos is elismerően nyilat
kozott hozzáintézett levelében és kitartásra buzdította, 
hogy nehéz munkáját siker koronázza

A szerkesztés faradságait megosztotta veié szerető 
hitvese: Rotharidesz Zmz-ánna, ki gyengéd odaadással 
és szeretettel kísérte végig egész életpályáján. — A 
müveit lelkű és minden szépért lelkesülő nö valóságos 
támasza volt. — Óvta minden bajtól, bánattól szeretett 
férjé*, kinek a kitartó, megfeszített munka már egészsé
gét kezdte aláásni.

Nem is Cßoda, hisz akkor oly nagy munkásságot 
lejtett ki. hogy a legerősebb szervezetet is megviselte 
volna. — A maga lapján kívül még sok tóvárosi és vi
déki lapnak volt munkatársa Valósággal ostromolták a 
lapok egy egy novelláért, elbeszélésért

Ekkor adta ki — mint említettük — a Magyar 
nemzet történetét, aztán az „Elbeszélések“ czimü nagyobb 
müvét (1878 ) Ebben az évben jelent meg a „Két seb“ 
czimü gyönyörű regénye is a Petőli-társa ág“ lapiában, 
valamint az „Anyátlan“ czimü a „Nemzeti Hírlapiban.

Ennek a nagy tevékenységnek aztáu egészsége lett 
az áldozata. Uly veszedelmes szívbajt kapott, hogy ba 
orvosai tanácsára és szerető neje könyörgésére abba nem 
hagyja a lázas munkát s a falusi magányban nem keres 
enyhülést, talán már akkor hamarosan megtört volna. 
1879 nyarán Pusztanyéken (Fejérmegye) keresett csen
des pihenést, ahol egészségét szemlátomást visszanyerte. 
Itt abban a házban laktak, ahol egy félszázaddal előbb 
Vörösmarty Mihály született, ahol minden a nagy köl* 
tőre emlékeztette.



viselő családjának és társadalmi állásának meg 
felelő lakást felvenni, illetve kibérelni?

Nincs más mód, mint még idejekorán a 
nagy veszedelmet megelőzni és a tett mezejére 
kilépni, tömörülni a kapzsi háztulajdonosok ellen.

Már itt megemlítjük a tisztviselő telepek 
létesítésének kérdését és az o kérdésre vonatkozó 
czikkeknek szívesen helyt adunk

A Rimaszombati Magyar Iparvédő 
Egyesület megalakulása.

Rimaszombat város polgársága is megértette a kor 
iotö szavát. Belátta, hogy nnrnzetütik erősödését csak 
akkor érhetjük el, ha nemzetünket anyagilag is függet
lenné, gazdaggá tesszük ha mezőgazdáéi és minden 
más iparunkat fejlesztve, erősítjük és a külföldi verseny• 
nyel szemben megvédjük.

Biztosítanunk kell a magyar termékeknek a magyar 
piaczot és az állandó kereslet biztosításával megteremteni 
az iparnak a fejlődés előfeltételeit. Ideje, hogy lelóbresz 
szűk az ifjúságban az ipar és kereskedelem iránti kedvet 
és érzéket, hogy iparunkat terjesztve, ezt szilárd alapokra 
helyezzük és a fokozatosan fölöslegessé váló külföldi ipar- 
czikkek kiszorításával, a honpolgárok keresetének kül
földre özönléöét megakadályozzuk.

Ez irányban dolgozik most Magyarország minden 
polgára, kiveszi részét e munkából Rimaszombat polgar- 
sága is.

Egyesültek a magyar ipar védelmére! Ezen egye
sülés, specziálisan városunkban, illetve vármegyénkben 
különösen nagyfontossagu, mert hala Istennek, var me 
gyénk büszkéikedhetik oly különös háziipari agakkal, a 
melyeknek meghonosítása, illetve terjesztése biztos meg
élhetési forrást nyújt polgárainknak.

Folyó hó 9 én (vasárnap) d e 11 órakor a Város 
háza nagytermében szép szambán gyűlt össze városunk 
polgársága, b >gy kifejezést adva a magyar iparpártoLsi 
mozgalom iránti rokonszenvének és lelkesedésének: — 
egyesüljenek.

A gyüléít dr. Kovács László polgármester nyitotta 
meg. Lendületes és tárgyilagos megnyitójában kifejtette 
a magyar iparpártolási mozgalom fontosságát és jelentő
ségét. Argumentumokkal bizonyította be, hogy a magyar 
ipar pártolásával nemzetünk gazdagodását mozdítjuk elő. 
Az az egyesület czélja, hogy bevonva a polgárokat az 
egyesületbe, egyöntetűen járjunk el e fenséges küzdelem
ben. Legyen minden magyar honpolgár egy önálló vám- | 
terület; aki az egyesület hazafias czélja’nak lelkes támo
gatásával és a honi ipar használható czikkeinek fogyasz
tásával, a külföldi iparezikkek beözönlőit megakadá
lyozza.

Az elnöki megnyitó után Bihary István előadó, 
az egyesület „Alapszabályait- olvasta fel, melyhez Czinke 
István. Galambos József, (Irosingcr Miks\ és Neumann 
Antal szólották, és kevés nn dúsítana! az alapszabályokat 
elfogadta a gyűlés és az egyesületnek végleges megala
kulását kimondotta és az alapszabályoknak a belügymi
niszterhez leendő felterjesztését — jóváhagyás végett — 
elhatározta.

A most már megalakult „Rimaszombati Magyar 
Iparvédó Egyesület- tisztikarát és választmányát válasz 
tóttá meg Elnökké: dr Kovács László; titkárrá: Bihary 
István ; jogtanácsossá: Molnár József ügyvéd és pénz
tárossá: idb. Törköly József választattak meg

A 24 tagú választmányba beválasztattak : dr llaksay 
Dezsőnó. dr. Cziner Miksáné, Eperjessy Józsefné, dr 
Kovács Lászlóné, Lakatos István né, dr. Marikovscky 
Istvánné. Pogány Istvánné. Samarjay Janosné, Soósnc 
(iyulay Hermin, Tóth Bélaoé, dr. Veres Samuné, dr. j 
Zehery I-tvánné úrasszonyok és Czinke Dtvau, Grosmyer j 
Miksa. Gyiirky Pál. Perecs Samu. Pogány István, idb. J 
Hábely Miklós, Satnarjay Janó*, Szeműn Eodre, Soós j 
Gyula Sütheö Dtván, Tóth Béla. Varga Lajos urak.

A fővárosi életről szívbaja miatt örökre le kellett 
mondania.

1880 ban a gyöngyösi G*zdafági Egyesület tifká 
rának választottak meg. — Gyöngyösön még ugyanabban 
az évben alapította a „Gyöngyösi Lspok- at. melynek 
egész ottlakása alatt lelkiismere*es szerkesztője volt.

A „Fővárosi Lapok“, a „Koszom“, a „Vasárnapi 
Újság- , a „Havi Szemle“ innen is közölt föle sikerült 
müveket. A gyöngyösi közönség igen szerette, de ő 
kerülve minden feltűnést, inkább a csendes, visszavonult 
élet után vonzódott Gyöngyösön a nyugodtabb élet és 
különösen a vadászat üdítő hatása kimerült szervezetére 
is jótékonyan hatott

Az ottani vadász társulat elnökének választotta. A 
mátrai kies hegyeket sokáig nem tudta feledni — Itt 
töltötte szabad idejének legnagyobb részét. Nem annyira 
a nagy, zajos, mint inkább a csendes vadászgatás felelt 
meg egyéniségének.

A mátrai vadászatok emlékét néhány sikerült köl 
teményb^n is megörökitette

1887 ben ismét súlyos betegségbe esett. Ekkor 
már érezte, hogy csak a teljes visszavonulás, a csendes, 
zajtalan élet adhatja még vissza régi egészségét

A honvágy és ifjú boldog éveinek az emléke is a 
hegyes bérezés Gömftr felé vonzották Lónkat. Itt akart 
köztünk meghalni Elvonulva d*c>óségeinek mezeiről, hol 
babérait aratta, szülőföldén akarta pályafutást befejezni. 
Vis8zaiött Rimaszombatba.

Az árnyas rimaparti kertben, ahol azelőtt is sokat 
írogatott ahol írói szárnyait bontogatni kezdte ifjú ko 
rában : még Rok boldog poreznt élt át.

A sok betegség nem törte meg egészen sem ereiét, 
sem szellemét Nem dolgozott ugyan oly lárasan, nem 
alkotott oly bámulatos gyorsasaggal, m iit if ú korában, 
de azért utolsó évei sem meddők az irodalomra nézve 
Uiolsó tollvonása is méltó Dagy szellnnd tehetségéhez

Még mint ügyvédről szólunk Bcdon Józsefről né 
hány szót.

Anyagi helyzete mm engedte meg, hogy minden 
pereiét az irodalomnak szentelje Ügyvédi irodát uyito't. 
amely a szabadságért rajongó leikével némileg meg 
egyezett

A rideg üzleti számítás uiindg távol állott fenkölt

A megalakult egyesüld rendes tagjai • f  
Dezsóné. Haksay Józsel, B »14*8 Endre BenjdjJGj» ánó. 
Henkó János ezóg, öz*. Bernátb Oyu auó, \lÜMty' I • 
Blau V i l i m d r  Bleier Leóné. Blumentha1 Armand. 
Braun Zs.gmond, Bródy BerUlan Cz.kora IsUán d r  
Cziner M.ksa, dr. Cziuer Miksáné. Címke I ^ % Cílüke 
Istvánné. C<apó József B.psy József Diniéi Ferenc* 
Dereka» Janos. Dick Aron Diekmann László. D * my 
Gyula. Engel Ödön. Eperjessy Józsefue, dr fráter 
Samuelné. Fekete Miliály, Fischer Bertalan Galambos 
József Geda István, üeduly Gszánó. Gimbry Ele, 
Grosinger Miksa, GyJrky Fal. H-ksch Bertalan Haas 
Salamon, Holländer Lajos. dr. iíj lustitorisz Étidre, 
lostitorisz Maria, Zavaczky Ede. Joó György. Jozsa 
Antal Józsa lguácz Jurasko Jakab, Ivanyik György 
Kalla Mihályné, dr. Kirmán Aladár. Kern Adolfuó Ko- 
ináromy István Kontra'ovies Ernő. Koreuy Pál. Kosiner 
V lmos, dr Koritsánszky Marton, dr Kovács László, dr Ko
vács Jjiszlónó, Kovács Zsigmond, Králik József, dr Krausz 
Gyuláué. Krizsó Tamásné, Kubmyi Aladar. Lakatos Ist- 
vánné, Ltng István, Lefkovits Ferencz, Leicht Ignácz, 
dr. Löcherer Tamás. Lövy Jakab, Lus/tig Meuyhórt, 
dr. Marikovszky Istvánné Matolcsy Pál. Miskolczi Lajos, 
Molnár József, Mondada József. Nagy Z titán, Neumanu 
Antal, Nemnaun H., Nyerges János, l’erecz Sámuel. 
IMIár János. Pogány István, Pogány Istvánná tdósb 
Rábely Miklós, ifj Rábely Miklós Reisz Miksa, Rodesz 
Ölön Róth Gáza Samarjay János, Samarjay Jánosué. 
Sóder Ida, Saidoer Mór. Soós Fereuciné. Soós Gyula 
Stech Kálmán, Steblinszky I , Steiner Károly, Szabó 
Elemér, S'.abó István Szabó József, ifj Széplaky La- 
josnó, dr. Terhes Sámuel. Tigermanu Adolf, Tornay 
Alajos. Tóth B-la, Tóth Bilané. idósb Törköly József, 
ifj. dr. Törköly József, V*nra Lajos, \  ary János, Veres 
Ignácz, Weisz Károly, Weist Manó, dr. Weinberger 
Rezsó, dr. Veress Samu dr. Veress Samuné, Zachar 
Gusztáv, dr. Zehery István és dr Zdiery Istvánná.

Tagsági felvételre lehet jelentkezni Bihary Istváu 
titkárnál a vármegyeházán.

A kaszinó közgyűlése.
A helybeli kaszinó, várounk társadalmának e ki

váló intézménye, mely mozgalmainkban a vezető szerep 
betöltésére volna hivatott, folyó bő 9 én Kubinyi Ala
dár kúriai bíró elnöklete alatt tartotta évi rendes köz
gyűlését a tagok élénk érdeklődése mellett.

Az elnök keresetlen tzavakLal, nyílt őszinteséggel 
mutat rá arra a sajnálatos körülményre, hogy a fellob
bant szalmaláng kialudt, legutóbbi mozgalom idején be
lépettek közül sokan megszűntek tagok lenni, s a helyi
ségek látogatottsága is igen sok kívánni valót hagy 
hátra. Néha alig lézeng néhány ember a kaszinóban, 
melynek második kellemes otthonunknak kellene lenni, 
s épen az érdeklődés hiányában kereshető annak oka, 
hogy a kaszinó nem töltheti be kellően azt a vezető 
szerepet, melyre mint mir fentebb említettük, hivatva 
volna

A gyűlésről a következő referádát adjuk:
A kaszinó közgyűlése mintegy 50—60 tag jelen

létiben folyó hó 9 én tartatott meg Kubinyi Aladar 
elnöklete alatt, ki a következő beszéddel nyitotta meg a 
közgyűlést:

Tisztelt közgyűlés!
A múlt 1907. évről következőkben van szeren

csém jelentésemet előterjesztem:
A casinói élet a múlt évben is rendes mederben 

mozgott, a politikai élet hullamai nem érintették, nem 
zavartak. Azon felbuzdulás, amely 1906. év végén 
felélénkült, úgyszólván fellángolt, ma-már ismét loba
dóban van ; az akkor csatlakozónak közül sokan kilép-

szellemétől Ezen a pályán is a minden nemesért rajongó 
szivet örömmel töltötte el, ha az igazságot diadalra se 
gitbette. A gyámoltalanok, az elhagyatottak, vagy a 
rnogtévedt bűnösök, rossz útra tévedt gyarló emberek 
vedelnie volt az. amelyért egész életén át lelkesedett.

Erezte, tudta, bogy a bűn társadalmi csapás, amely
nek áldozata %z eltévedt bűnös halandó ('p úgy, mint a 
bűn által lesújtott, megtámadott ember.

Védő beszédei mind remekművek. Előadása meg
kapó, világos — Érzelmeivel még az erős szivü bírákat 
is megindította, az esküdtek szemében is gyakran csillo
gott egy egy elrejtett könny, melyet szép beszédei csaltak 
ki szemeiktől.

Nem dobog már a nemes szív. 01a költözött 6 is, 
hol apái nyugtának.

I)e ne mondjuk azt, hogy Bodou József meghalt!
Porrá lett a teste, amelyből vétetett, de szelleme 

élni fog örökké. Nem hagy el bennünket, fennmarad 
örökre alkotásaiban.

Két levél.*)
i.

Kedves Zoltánom! Hiában tartasz te attól (de táu 
nem i» tarta.sz komolyan), hogy „leveled, vagy más 
küldeményed olvasatlanul fidibusz sorsára kerül.“ Módig 
szívesen s érdeklődéssel fogadom azokat s mikor kívánod: 
őszintén meg is mondom véleményemet felőlük

Mostani czikkedet a teozófiáról s a lélek incarná- 
cziójaról figyelemmel olvastam. Jogász észszel csakis oly 
ítéletet lehet azokról mondani, mint a minőt te nyílva 
oltottál. A rakoncátlan elme, vagy képzelődés tévelygő 
jateka az, melynek birodalmába a szárnyas lovak és a 
lúdtalpon forgó varak tartoznak

A mit mint: „^aját magaddal való megállapodáso
dat- a lélek mivoltáról és természetéről irsz: az a „rideg 
ész sugallata“, mely mind ut elutasít magától, a mit 
lapasztal&s utján fel nem foghat A hitet ír csak Rajál 
'Zhbalya szerint mérlegeli. Apám 89 éves korában hab

*> Ex érdekei tartalmú két levél vála»z Hanvay Zoltánnak 
a teozotiáról irt, ét lapunk 5-ik számában levélalakban megjelent 
•rtekizénre

tek tagjaink sorából; ma ismét a tagok száma a rendes 
létszámra apadt le, 210—220 között váltakozik.

A látogatottság nehezen emelkedik még a téli 
idéuybeu is ; úgy, hogy a látogatottság hiánya miatt 
közvetett jövedelmeink megapadtak; rendes kiadásain- 
kát ugyau fedezni bírjuk, de a kívánatos erőgyűjtésre
sok kilátás nem mutatkozik.

Több, mint egy évtized óta állok ennek az egy
letnek élén* mint annak elnöke közbizalomból, meg. 
vagyok győződve, hogy erre az egyletre itt ami viszo
nyaink között feltétlen szükség vau, egy perezre seui 
kételkedem afelett, hogy az igen tisztelt közgyűlés az 
én meggyőződésemben osztozik ; es el van határozva 
arra, hogy egyletünket minden körülmények között 
fenn fogja tartani.

El vagyunk határozva, el kell határozva lennünk, 
hogy a fenntartás erőforrásait megkeressük ; és erős 
akarattal s kitartással meg fogjuk találni.

Nem kerestük soha eddig sem azt, mi bennün
ket elválaszthat, de kerestük mindig: mi összetart. 
Ezekben a termekben nincs felekezet, nincs rang. 
nincs politika! Ezt az irányt megváltoztatnunk nem 
szabad!

Ma, a midőn a társadalmi életűek gyanús zül- 
löttségi jelenségei mutatkoznak, még az a hivatás var 
reánk, hogy a társadalmi életbe több idealismust, több 
etbikai és morális érzéket növelni igyekezzünk.

Alapszabályaink egyik főszabálya, hogy egyletünk 
csak a tisztességnek nyithatja meg termeink ajtajat.

Kívánatos volna, ha egyletünk tagjai között az 
érintkezés sűrűbb lenne! — a sűrűbb érintkezés a 
netán létező szögletességeket Kicsiszolná, az összeíorra- 
dás elősegittetnék !

Egyletünk a múlt évben is megtartotta hazafias 
ünnepélyeit. Tartott szórakoztató és a műveltséget ter
jesztő felolvasásokat! Hálás köszönetünket és nagyra
becsülésünket megérdemlik a felolvasó urak ! Megilleti 
a teljes elismerés az ünnepélyeket rendező bizottsá
gunkat i s !

Tartottunk estélyeket, bár a tömeges látogatott
ság uem mindig nyilvánult meg, de a jó kedély soha 
sem hiányzott.

A múlt évben sem kímélte meg a sors keze 
egyletünket csapásaitól.

Elveszítettük egyletünk egyik kiváló buzgó tag
ját: Fabry Jánost, aki öreg bölcsességgel éa if;u erő 
vei mindig az előre török élén állott, tenni és alkotni 
soha sem szűnt meg.  Elveszítettük Barna Imrét és 
Ragályi Gézát, akik rokonszenves egyéniségükkel nr.cd- 
nyájunk barátságát bírták.

Az elhunytak nyugodjanak bt kével s virrasszou 
telettük fájó emlékezetünk!

Jegyzőkönyvünkben szenteljünk emléküknek he
lyet ! E^ek után tiszteletteljesen kérem, méltóztassanak 
az igazgatóságnak előterjesztéseit meghallgatni s azokat 
beható s tárgyilagos köztanácskozas ala venni.

jólétik éljenzés kisérte az elnök szép beszédet, mire 
a közgyűlés elhatározta, hogy Fabry Janos, Kigalyi 
Géza és Barna Imre emléket jegyzőkönyvben megörökíti.

A múlt évi számadás megvizsgálásáról szóló jelen
tést, mely szerint 7201 kor 55 filler bevetel s 7183 
kor. 71 fillér kiadás s igy 17 kor 84 fillér kézpénz- 
maradvány volt. tudomásul vette a közgyűlés, s Zachar 
Gusztáv pénzfáruokuak — buzgó működéséért elismerést 
nyilváuitva — a felmentvényt megadta a közgyűlés.

A vagyoni kimutatást szintén tudomásul vettéa E 
szerint vau 1597 kor. 70 fillér vagyon 6 1121 kor. 37 
filer teher.

A választmány által elfogadott 1908-ik évi költ
ségelőirányzatot 7081 kor 84 fillér bevétellel s ugyan
annyi kiadással a közgyűlés szintén magaéva tette s el
fogadta a választmány javaslatát, hogy a villanyvilagiús 
aranak leszállítását kérje a kaszinó s olcsóbb tűzifa be
szerzési forrás utáu nézzen az elnökség. A szolgáknak a 
szokásos újévi ajándékot most is megszavaztak, s ezzel 
a közgyűlés az elnök zajos és lelkes éltetésével ért véget.

meg — sokszor mondotta: „valamint születésem előtt 
semmit sem tudtam magamról; úgy halálom után se 
fogok tudni semm t “ Miuek beszelni Klekről, ha az 
uem egyéb, miut a test különböző energiájának a nu*g- 
nyilváuulása V Vagy c*ak azért találta azt ki az emberi
ség. mert természetes ösztöne hajtotta arra, hogy meg 
a halál után is folytatni akarja itt megszakadott életét? 
Nem tudom: vajjou erkölcsi alapon előnyösen berendez
hető volna e az emberi társadalom, ha miuden szivlől 
gyökeresen kiirtatuek a halhatatlanság hite és reménye? 
Egy az igaz: Isten kezében vagyunk s attól se a tudo- 
máuy, sem az ész, g^m a hit vergődése által ki nem 
menekülhetünk Hiszen — ha jól meggondoljuk — kö
rülöttünk minden — de miuden : — saját létezésünk ei 
az egész világegyetem egy megfogbailan nagy titok

Isten áldjon minden jóval, szívből üdvözöl igaz 
barátod:

Miskolcz,. 1908 február 6. Lévay József.

I I
Tisztelt barátom !

Semmitől sem irtóztam annyira, mint e nyilvános
ságtól. Boldog csak akkor voltam, ha a világ tudomást 
nem szerzett rólam ás mindenütt visszavonulva hivatá
somnak élhettem. E** íme, egy rnggel arra ébredek, hogy 
hires ember lettem. Geniális tollad szellemednek egyik 
gyöngyét igénytelen szem* lyemmel hozta ÖNSzekötlete>be.

Tárczaczikked valóban a gondolatok egész tárházát 
képezi. A teozófiával. ezen misztikus targygyal kezded 
es a legmerészebb metafizikai problémák magyaraz&saval 
végzed. Bámulatos tudással és éles analitikus képesség
gel szeded széjjel elemeire ezen homályos rendszert, 
mely az Istennek és az Isteni tényeknek mélyebb isme
retén alapozik és elterőleg a teozótíatrl és a bölcselettől, 
állítólag magasabb tudást vindikál magának az Dteuról 
és a világegyetemről, melyhez közvetlen szemlélés és 
ihlettség utján lehet férni A teozófia tehát gyüjtótogalma 
minden misztikus rendszernek, különöseen a neoplatoniz
musa visszamenő pantcizmusnak.

Eredete, mint Strauss Dávid: „der alte und der 
neue Glaube“ czimü müvében említi, a 13 ik századra 
vezethető vissza — midőn a stoikusok felfogása a ter
mészetes létekről ismét életre ébredt és a gondolkozók



Hírek és vegyesek.
Uj kamarás 0 Msége — Hatnvay Lászlóuak a 

Sopronban állomásozó es. és kir. huszár ezred hadna
gyának, a kamarási méltóságot díjmentesen adományozta.

Sxemólyi hlrak. Ualáesovits Ármin m kir. 
pénzügyi felügyelő e héten városunkban időzött a hely
beli pénzügyi biztosság megvizsgálása czéljából. A fel
ügyelő mindeut rendben talált s ennek kifejezést is adott 
Joós főbiztos és Kontratovits biztos előtt. — Úgy halljuk, 
hogy Dúsára Set kére és Várgcdére is kiszállt a nem 
régeu üzembe vett szeszgyárak megvizsgálására

A mttvóu sikere. Vármegyénk jeles szülötte 
Holló Barnabás az országos hirü szobrászművész részt 
vett a kassai Rakóczy-emlékműre hirdetett pályázatban. 
Mint halljuk, a jeles művész, tervével a második dijat: 
2000 koronát nyerte el.

Doktorrá avatás Uatta István békési főgim
názium* tan&rt — Uatta György rimasimonyi ref. lel
kész hat — a ko'ozsvári Ferenez József tudomány egye
temen tegnap február 15 éu a fizika, mathematika és 
mechanika tudorává avatták.

Halálosások liodon József helybeli ügyvéd, 
neves iró. a Petőfi társaság rendes tagia folyó hó Í0 éu 
reggel fél három órakor jobblétre szeuderült Mar hosz- 
szabb idő óta feküdt súlyos betegségben, melyből a gyó
gyulásra remény sem lehetett. Szerelő hitvese hetek (ta 
ápolta mír a legnagyobb gouddal kedves betegét. De 
sem a női gyöngédség, sem pedig az orvosi tudomány 
nem tudott segíteni A nagynevű iró halála alkalmából 
a helybeli intelligenczia szine java sietett részvétét kife
jezni az elhunyt gyászoló özvegyénél. A távolból is lép 
ten nyomon érkeznek részvétlevelek és táviratok. A Pe 
tóii társaság szép és megható szavakkal méltatta nagy 
rabec^ült tagtársuknak érdemeit E?y gyöoyörü babérés 
pálma koszorút is küldtek a megboldogult ravatalára, 
ezzel a felírással: „Felejthetetlen tagtársunknak a Ve 
táji társaság “ A Petőfi társaság számos tagja külön is 
részvétét fejezte ki a gyász e nehéz óráiban. A rima- 
szombati ügyvédi kar is szép koszorút helyezett a nSze 
retett kartárs“ ravatalara Több koszorút és csokrot 
láthattunk még a gyászos ravatalnál Ott volt a vigasz
talhatatlan hitves koszorúja is ezzel a felírással: nFde 
segéd is követni fog * A megboldogultat 12-én d-dután 
a rimaszombati temetöbnn helyezték örök nyugalomra 
A gyászoló háznál Szalóczij Dániel rét. lelkész tartott 
felette magasztos beszedet. A helybeli énekkar pedig 
megható énekekkel emelte a gyászos szertartás ünnepé 
lyességét. Nagyszáma helybeli és vidéki közönség és 
rokonság kísérte ki az elhunytat az örök pihend he
lyére. A sirnal a helybeli ügyvédi kar nevében dr. Tör
köly József ügyved megható szavakkal búcsúzott el a 
megboldogulttól, méh ben rámutatott hallhatatlan érde
meire. A Petőfi társaság becses koszorúját a gömörme- 
gyei múzeumban helyezték el örök emlék gyanánt.

E*y köztiszteletben állott uriiiő hunytéi városunk
ban f. hó 10 én. mély gyászba borítva csa'ádját s le
sújtva számos ismerőseit és jó barátait özv. Bcnkovits 
Paine szül. Pokoroy Róza volt ez. kit széles körben 
mindazok, kik ismerték szüretük és tisztelték. nem*s 
gondolkozásával, rokonszenves egyéniségével hölgyeink 
vonzalmát biztosította magának. Dr. lláróssy Gyula hely - 
h«li tekintélyes ügyvéd anyósát gyászolja az elhunytban, 
kinek ravatalát f. hó 11 én a család mélyen lesújtott 
tagjai s nagyszámú résztvevő közönség állottá körül.

S s é p l a k y  L a jo s  földbirtokost súlyos veszteség 
érte. édes anyja: özv Seéplaky Lajosué szül Szabó Te
rézia. néhai Széplaky Lajos varmegyei főpéoztáros öz
vegye lolyó hó 15 én végelgyengülés következtéi én el
hunyt; temetése február 17-én délután 3 órakor lesz.

Iparkamarai tagok válaastáaa. A miskolezi 
keresk - és iparkamara kültagjainak választása f. hó 11 
és 12 én ment végbe varosunkban, dr. Kovács László 
polgármester elnöklete mellett, általában nagy érdeklődés 
közepette A választás teljesen szabályszerűen folyt le s 
délután 1 óráig tartott a városházán a bizottság előtt,

figyelmét azon nagy rejtélyre irányítottá, mely az anyag 
és a szellem összefüggésében rejlik. A fellogás r egy 
mindent átható szellemről, me'y a kőben szunnyad, 
az állatban álmodozik és az emberben ébren vau “ „Az 
a hit. bogy a titokzatos életelv, mely a szervezetek kü
lönböző alakjad képezi, az isteni lénynek rezgése, mely 
mindenütt jelen van és szemlélhető.“ „Az a hit, a mely 
oly magasztos helyet foglal el az ókor gondolkozóiban, 
ismét megjelent és talán a miszticzizmm gyors haladása 
által, melyet a pALteiznm keresztyén alakjának ltdietne 
nevezni, mindanütt erősödött és szülte a Teozófiát, mely 
öntudatlanul mindent materializált.“ A TeozóGa igy a 
miszticzizmus ködébe Lurkolódzott és oly régiókba vitte a 
gondolkozást, hol az emberi ész elvesztette világitó sző- 
vétnekét.

Hogy ezen kérdésnél oly sokáig tartózkodtam, azért 
történt, mert ez képezi czikked kiindulási pontját, a 
melyhez folytatólag: a vallás a test és lélek között való 
viszony, a lélek külön szubstáncziája és annak külön 
való életére vonatkozólag gyönyörű és kiváló bölcsészeti 
felfogásra való eszméid fűződnek.

Ezek természetesen mind elvont fogalmak, melyek 
örrökké rejtélyek maradnak és titkaikba e véges emberi 
ész soha se fog hatolhatni. A gondolkozó * mber legszebb 
boldogsága: a meg’udhatót kifürkészni, a meg nem 
tudható előtt ped:g tisztelettel meghajolni.

Hogy a nagy közönség S'einer ur előadását elra
gadtatással fogadta; szón én egy csöppet se csodálkozom. 
„E n Narr macht hundert Narren “ A mai kor szig- 
naturája az, hogy a publieumot csak butasággal és ba- 
zudozással lehet meghódítani. S habár ellentmondásnak 
látszik : az igazságot is mai nap csak úgy értik meg, 
ha azt a ha7u?ság leplében tálalják föl „Psrva sapientia 
regitur mundus.“ Ma csak annak ven esze, a ki sokat 
beszél, a nélkül, hogy gondolkoznék. Határozott nézetem 
a z . hogy sok tekintetben igen erős baladás mutatkozik, 
de a gondolkozó ló sok téren visszafejtés jeleivel találkozik.

Ugyebár: sok üre6 dclgot fecsegtem össze? De 
hgnlább ehrNm azt, bogy komoly magányában a ban- 
vai remetének anyagot szolgáltatott a nevetésre 
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igaz hive: Dr. Lichtschein Adolf.

melyben részt vettek: Crrosinger Miksa, Horváth György 
és id. lláhcly Miklós. 11-én — első napon a kereskedők 
szavaztak, s jellemző, hogy mig az előző években 10—15 
szavazat adatott be, most 60 szavazó jelentkezett. Meg
választattak rendes tagokként a régiek: Baltsay József 
38. (irosinger Miksa 40 szavazattal, póttagok lettek:
Aohn Albert 57, Lévai Izsó 54 szavazattal. — Misodik 
napon még nagyobb volt az érdeklődés, mert ekkor 105 
választó élt szavazati jogával. Megválasztatott két uj 
rendes tag: Varga Lajos ipartestületi elnök 104, Szabó 
József mészáros 50 szavazattal, póttagokká szinten újak: 
Totnay Alajos 07, ifj. László János 04 j-zavjzattal. A 
választást az elnöklő polgármester ritka tapíutattal és 
tárgyilagossággal vezette. — R o z s u y ó n  szintén élénk 
érdeklődés mellett folyt le a választás f. hó 11 és 12 ón 
Szikláig Géza polgármestt r elnöklésóvel Itt Feyynann 
László, Kubinyi Ödön, lioscnkrancz Rezső és Daróczy 
Gyula voltak a bizalmi férüak s megválasztattak a ke
reskedők rój-zéiól : Feymann László és Varga József 
Rozsnyóról, Gescheit Izidor Putnokról rendes, Sárkány 
Roldizöár Dohsináról, Kubinyi Ödön és Neumann Lajos 
Rozsnyóról, póttagoknak. Áz iparosok közül : Mojses 
István, llokky Béla és Hronyecz Pál rendes, Paulxk 
Béla, Kulcsár Lajos és Lenkey Ferenez póttagokká vá
lasztattak.

Városi tisstujitás M int lapunk zártakor érte
sülünk a varo>i tisztújító szék Rimaszombatban, az 
alispán elnök lésével f. hó 24-éu tog megtartatni.

Közgyűlések. A polgári olvasókör védnöksége 
alatt álló temetkezési egylet ma — vasárnap — d. e. 
V,ll órakor a polgári olvasókörben tartja évi rendes 
közgyűlését. — Délután 3 órakor pedig az általános ipar 
testületi nyugdíj egylet tartja Yr. évi rendes közgyűlését 
a városháza nagytermében.

Heroiegi birtokok bérben. Azt beszélik, 
hogy Fiilöp-Szász Coburg Gothai herczeg, a megyénk 
beli mezőgazdasági birtokát, az úgynevezett Balogvári 
uradalmat a jövő ősszel bérbe adja. Az erdőgazdaság 
kezelését azonban nem, valamint megtartja a íelsőbalogi 
kisebb mezőgazdasági birtokot is házi kezelésben, mert 
ez kedves tartózkodási helye úgy a tulajdonosnak, vala 
mint fivérének Ferdinand bolgár fejedelemnek.

Pénzintézeti közgyűlés. A gömörintigyei taka
rékpénztár és hitelbank r t. évi rendes közgyűlését f. hó 
18 ikán kedden d u. tartja üzlethelyiségében A tiatal 
pénzintézet most töltötte be fennállásának elsó tizévét s a 
felmutatott eredményre méltán büszke lehet s a rész 
vényestk meg lehetnek elégedve az elért eredménnyel 
mert az időközben 200.000 korouára felemelt alaptőke 
mellett az első decennium végén,immár 120 000 korona 
tartaléktőkéje van a részvénytársaságnak, mely gondos 
kod k a részvényesekről is. mert ügy halljuk, hogy ez 
idén már 1 koronával többet, tehát részvényenként 8 
korona osztalékot tog adni Az idei uyereség ugyanis 
jóval felülmúlta a múlt évit, úgy hogy a tartalékalap 
mintegy 20 000 koronával gyarapittatik, ami dicséretes, 
szép eredmény.

A takarékpénztár, msly X L Y l  ik évről adja ki 
üzleti jelentését, a lefolyt évről 05501 kor 33 filler 
nyereséget mutat fel, tartalékalapja a 240000 korona 
alaptőkével indult intézetnek 450000 korona. Osztalék
ként ez idén is 44 kor kiadását javasolja a közgyűlésnek.

A (jömörm 'tjyei nép és iparbank X X X V I I  ik évi 
üzleti jelentése szintén szép eredményt tüntet lel ameny 
ny.bsn 36976 kor. 10 fillér tiszta nyeresége volt 1907- 
beu, s a 300000 korona alaptőkével biró intézet tarta 
talékalapjat évról-évre gyarapítják, különösen az utóbbi 
idóbeu, úgy bogy mar 66000 korona. Osztalékot tz idén 
is 9 koronát ad az intézet.

A nagyröczei tanárok ügye Annak idején 
körülményesen vázoltuk a nagyröczei állapotokat, hogy 
mikéül dúlt az ottani békés társadalomban a tanári kar 
egy pár tagja által indított és éveken át folytatott indo
kolatlan káros mozgalom Krre három tanár nyilatkozott, 
hogy a czikk nem 6 reájok vouatkozhatik. A nyilatko
zatnak szívesen helyt adtunk atzal a megjegyzéssel, hogy 
annak idején az eredményt közölni fogjuk, nehogy ár
tatlanul hurczoltassék meg valaki. Kijelentésünkhöz kö 
vetkezetesek lévén, — mint jó forrásból értesülünk — 
közreadjuk, hogy a vármegyei közigazgatási bizottság fe
gyelmi választmánya folyó hó 10 én tartott ülésében 
lictényi Lázár, Schmidt Robert és ]\ikoly Istváu taná
rokat vétkeseknek nyilvánította és ezért mindegyiket

(pénzbírságra ítélte.
Műkedvelői előadta Roianyón. A rözsnyói 

kath. főgimnázium f. hó 21 és 22 én jotékooyczélu 
műkedvelői előadást rendez, melyen „IImily dalait“ 
játszák.

Levél Amerikából Érdekes és az ottani álla
potokat hűen visszatükröző levél került kezeinkbe. A le
velet, ameunyiben az közérdekű egész terjedelmében kö
zöljük : „Ntw Veik, 1907 november 19 éu. Rimaszécsi 
járás tek. körjegyzőségének Kimaszécs. Vonatkozassál f. 
évi 1172. számú átiratára hivatalos tisztelettel érteaitte- 
tik a tek. czim, hogy az uj bevándorlási törvények ér
telmében 16 éven aluli egyének csakis legalább az egyik 
szülő kíséretében lesznek partra bocsátva, a mely szabály
tól igaz. nagyon kivételes esetekben eltér ugyan az itteni 
bevándorlási hatóság és a gyermekek partra szállását, 
különösen ba a szülők egyike legalább a kikötőben sze
mélyesen megjelöli, megengedi. Az ide küldött okmány 
láttamozása erre semmi belolyással sem lehet, mint nem 
nyújthat szükség esetén ezen konzulátus sem segélykezet. 
Figyelmeztetve lesz azonban egyidejűleg a tek. czim a 
kivándorolni szándékozót felvilágosítani, hoyy ma Ame 
rikäban millió ember áll teljesen kereset nélkül s hogy 
a kivándorlásra at illető soha rosszabb időtájt nem vá
laszthatott volna. A cs. és kir. fókonzul h.: Flitschcr.“

Uj h*lyi érdekű vaautak. A kereskedelem
ügyi miniszter az előmunkálati engedélyt egy é? időtar
tamra megadta Sémik Lajos ügyvéd, budapesti lakos
nak a m kir. államvasutak Tornaija állomásától Alsófalu, 
Szkáros, Ratkó nagyközségig, esetleg pedig a m. kir. 
államvasutak Rimaszécs állomásától Ratkó uagközségig ; 
Apcz Zagyvaszántó állomásától Szécsény állomásig, eset
leg Pásztó állomásától Szécsény állomásig, a Balassa 
gyarmattól Zólyomig tervezett Tótpelsüezig, valamint 
Rimaszécstól, illetve Tornaijától R&tkóig vezetendő vasút 
vonalon tervezett Tamasi állomásától Rimaszombatig ve 
zetendó rendes vasútvonalra.

E g y  k i s  l e á n y  j ó t é k o n y s á g a .  F. hó 13 án
Krompccher Grétuska a nyomorék gyermekeket uzsonná
val vendégelte meg, melyet a szerencsétlenek végtelen 
örömmel fogadtak s egy hálaimát rebegtek kis jótevőjük 
boldogságáért.

F a r s a n g i  n a p t á r .  A helybeli kereskedő ifjak 
tánczczal egybekötött nagyszabású hangversenye folyó 
hó 22 én fog megtartatni a „Három Rózsán.“ — A 
mulatság érdekében nagyszámú rendezőség fáradozik. 
Az 1000 példányban széjjel küldött meghívót alább 
közöljük: „Meghívó. A rimaszombati kereskedő ifjak 
1908. évi február hó 22 éu a Három Rózsa szálloda 
összes termeiben tartaudó jotékooyczélu zártkörű táncz- 
mulatsággal egybekötött hangversenyére, a melyen közre 
működnek: Turcsányi Olga. a budapesti Népszinház- 
Vjgopera primadonnája; lollagi Adolf művész Buda
pestről ; Hajós Károly zongoraművész Budapestről és 
Székely Lajos. Kezdete 8 és fél órakor. Helyárak: Ol
dalszék és I— YT. sor, támlásszók 5 korona, V—XV-ig 3 
korona, állóhely 2 korona. Első és középkarzat 5 korona, 
hátsó karzat 3 korona. Jegyek a táuczmulatságra is ér
vényesek és előre válthatók Lévai Izsó könyv- és papír- 
kereskedésében és este a pénztárnál. Kelül fizetések este a 
pénztárnál eszközlendők. — Y’édnök és diszelnök: Cbizi 
Molnár József. Rendező bizottság: Elnökök: Dickmann 
Jenő főrendező, Braun Jenő, Bródy József, Gémes Béla, 
Weisz Manó. Alelnökök: Dickmann Dezső. Halász Ist
váu, Krausz Béla, Lux Imre, Székely Lajos, Sonnenschein 
Dezső. — Jegjzők: Friedmann Zsigmond, Kóczi Lajos. 
Pénztárnokok: Soós Gyula, YVeisz Adolf. Háznagyok : 
Gutfreund Y'ilmos, Klein Miksa.“

Putnokon. Az ottani kaszinó folyó hó 22 ón tartja 
meg hangversenynyel egybekötött igen népesnek ós sike
rültnek Ígérkező t&uczestélyét. A műsorból Ítélve az es
tély magas színvonalon fog állni és úgy tudjuk, hogy 
annak élén maga gróf Serényi Béláné és gróf Serényi 
Béla, mint a kaszinó elnöke áll. Y'arosunkból is sokan 
készülnek az estélyre.

A  b e t e g s é g e k  elleni harezban a világ legkivá
lóbb orvosai egyesülnek. E betegségek sorában az első 
helyet az Epilepszia (Nyavalyatörés) foglalja el. É baj
ban szenvedőknek vigaszul szolgálhat azon értesülésünk, 
mely szerint egy magyar orvos e betegség ellen uj és 
hatékony gyógyító módszert alkalmaz, a melyért már a 
külföld is méltó elismerésben részesítette Ez orvos dr. 
Szabó Sándor Budapest. Y . Alkotmány u. 5; ki kész
séggel nyújt felvilágosítást mindazoknak, kik gyógyitó 
módszere segélyével e súlyos bajtól szabadului óhajtanak.

Kőfl£ ö n e t n y  il v á n i t á a  Mindazoknak, a kik szere
tett uram vőgtisztességenól megjelenésükkel fájdalmamat 
enyhíteni szívesek voltak, ez utón is hálás köszönetét 
mondok, özv. Bodon Józsefnó.

A  „ N a p k ö t i  O t t h o n i r a  történt újabb adako
zásokat van szerencsém a következőkben köszönettel 
nyugtázni: Dr. Csernay Danieluó 3 kor., Heksch Ber- 
talanné 6 kg. borsó, 6 kg. árpadara, Krizsó Tamásné 
3 kor., özv. Szabó Károly né 10 kor., Erdélyi Mihály 
túró. Gömörmegyei Nép- és Iparbank 10 korona. — 
Itj. Szóplaky Lajosué 5 kor. Dr Zehery Istvánná 10 
kor. Dr. Szabó Samuné 4 kor. Dr. Kármáu Aladárué 
10 kor. Soósné Gyulay Hermin 5 korona. Rimaszombat, 
1908. február 7. Dr. Marikovszkyné.

N y u g t á s á s  A nagyröczei áll felső keresk. iskola 
ifjúságának f. é február hó 1 én tartott jótékonyczólu 
hangversenyén a következők fizettek felül: Pikier Károly 
(Murány) 20 kor., Baksay István (Rimaszombat) 5 kor., 
Deutsch Mór (Nagyrőcze) 5 kor., dr. Kubinyi Jánoi 
(Nagyrőcze) 4 kor.. Kapus N (Nagyrőcze) 3 kor. 50 fill., 
özv. Y ajda Frigyesnó (Nagyrőcze) 3 kor., Dittel István 
(Rozsnyó) 2 kor. 50 fill., Partos Mór (Pelsücz) 2 kor., 
Hein József, Repeczky Aladár (Pelsücz) 2—2 korona, 
Pataki N né, Lakner Dinielné, özv. Jakobovics Miksáné, 
Englender Ármin, Gir.ovszky Lajos, Kubinyi Pál, Várallyai 
György, Remenyik Déne*, Král Lajos, Fehér Dezső 
(Nagyrőcze) Hudák Janos (Diósgyőr) 2—2 kor , X—Y. 
40 fill. — Fogadjak e helyen is a nemesszivü adakozók 
az iskolai jótékony egyesületek nevében nyilvánított hálás 
köszönetünket. — A rendezőség.

N y u g tá s & a  A rimaszombati polgári olvasókör 
I  ifjúsága áltál 1908. íeb uár hó 1-én rendezett tánezmu- 

latság alkalmával feiülfizettek ós a belépti jegyeik diját 
beküldték: Hlozek Jáuos 8 kor., Szabó József m. 5 kor. 
75 fillér, Schulhof Pál 5 kor., dr. Cziner Miksa, dr. 
Kármán Aladár, Grün Adolf 4 - 4  kor., dr. Törköly 
József, Y’arga Lajos 3—3 kor., id Rábely Miklós, ifj. 
Rábely Miklós, özv. Hlozek Jánosnó, Gémes Béla, Ballai 
Ákos, Szeleczky Árpád, L;ptay László, Bódi Barna, dr. 
Deutsch Miksa, Deutsch Barna, Deutsch Béla, Friedman 
Zsigmond, YVeisz Manó. Bródi József, Lévai Izsó, Jugan 
Gusztáv, Szabó Istváu. Horváth György, Makovics Lajos, 
Sonnenschein Dezső, Fráter Lajos, Kovács József, Sulik 
Audor Tomay Alajos, Rónay Gyula, Zsuffa Kálmán, 
Eszényi Gyula, Cseh János, Konyha Béla, Vaiyi Ferenez, 
Kohú h Lajos. Benyo Béla, Bodor László, Komároiny 
Géza Stolcz Zsigmond, ifj. O^apó János, László János, 
id. Balázs József 2—2 kor., Simay Imre, Molnár István, 
Kathona László, Gábris Barnabás, Majoros József, Ra- 
kottyai Lajos, Jakovecz Lajos, Fancsalszki Béla, Jávorsz- 
ki László, Kandra István, Jeszeuszki Soma, Stehlinszki 
Sámuel, dr. Kovács László, Hlozek István, Császár Pál, 
id. Csapó János, Csapó Lajos, Varga Jáuos I — 1 koro
nát. — R maszombat, 1908. évi február hó 8 án. —

Varga István, pénztáros.
N y i lv & n o f  k ö s x ö n e t  és n y u g t á z á s .  A sajó-

gömöri Mátyás kir. szoborra újabb adományok: Bejéből 
Maderassy Zoltán körjegyző gyűjtése — 11 kor. Murány- 
hosszurétröl ág. ev. el isk tan. gyűjtése — 1 korona. 
Gömörpanyitról Chalupka Janos ág. ev. lelkész — 2 kor. 
Kuthy József Kispest 10 fill. Breznyóbányáról áll. polg. 
fiú- és leányiskola gyűjtése — 11 kor. 62 fill., ugyan- 

| onnét polg. leányisk. III. oszt. tan. gyűjtése — 3 kor. 
68 fill. Nyíregyházáról fógymn. VII. és VIII. oszt. ta
nulóinak gyűjtése — 9 kor. 16 fill. Összesen 38 korona 
56 fill. — A legutóbbi főösszeg volt 2585 kor. 45 fill. 
A fenti adományokkal most főösszeg 2624 kor. 1 fillér. 
— A fenti lelkes adományokat e helyen is melegen 
és hálásán köszönöm a s2obor biz nevében. — Tisztelettel 
kérjük a még künn levő gyűjtőivé,ink kegyes és szives 
beküldését. Kiváló tisztelettel id. Bogár Lajos szob. biz 
pénztáros.



V A i á r á t h a l y e i é e  A m kir. kereskedelemügyi 
minister megengedte h>>gy Fel'ó Bdogon f. ári április 
hó 5 -  6 ára e-ö orsiágos vásár ez évbeli kivételesen f. 
évi április hó 6 —7 én. további a junius hó 8 —1» re esó 
országos vásár junius hó 9 - 1 0  én, végül a november 
hó 15—16 napiaira esó országos vásár lolyó évi novem 
bér hó 16— 17 napjain tartsssék meg

A rimaszombati takarék-
igazgatósága 1008-ik óv

_________ márczius 1-tól az állandó
betétek kamatlábát ő-ról 4 l2-re, az 
ideiglenes betétekét 4-ről o és Vjo-ra

szállítja le.

Kiadó lakás.
Egy kiset b három stobás lakás (L's iicry utcza 13 
sieru »lat! l a b o r  a Űrt konyha kamara és más 
mellekti“ly sínkkel együtt folyó év m á ju a  1-töl 
bérbe k ia d ó  E-iekezhetni »z ugyanott lakó tu 

laid cos: o r v  S t e lk o v i c h  » tv á n n ó v a l

pénztár

Meghívó.
A Gömörmegyei Nép-és Iparbank

XXXVII. évi

ren d es k ö z g y ű lé sé t
1 9 0 8 .  é r i  f e b r u á r  hó  2 6 -á n ,  (Melóit 9 órakor 
tartja a .Polgári Olvasókör“ nagytermében melyre a t. 

részvényesek tisztelettel meghivatnak.
Napirend:

1. Az igazgatóság és felügyelő bizottságnak az 1907. 
évi zárszámadás és mérlegre vonatkozó jelentése alapján 
a mérleg megállapítása, a tiszta nyereség felosztása iránti
határozathozatal és a felmentvény megadasa

2 A sorrend szerint kilépő három s esetleg meg 
egy igazgató-ági tag helyeitek betöltése.

3 A ft lügyelö bizotf-átí és napibiztosok valasztasa
4 E etleges indítványok 

Rimaszombat, 1908 február hó 1 én.
A «  i f r a r g a t ó s á g

A felügyelő bizottság által megvizsgált vagyonmérleg, nyereség
éi veszteség-szarnia a hivatalos órák alatt az intézet helyiségében

# 2_2megtekinthető

Pályázat segédjegyzöi állásra.
oiq sz _  a liömör Kishont vármegye rozsnt <M 

l« V  kr.8I«.koTk..ír.lj.i körjeirylísí*

»• H l '  „„ lűWát Ari \  X 11 t -CZ. n L  S*A ®»‘»P l*ijegyzői állagra az löoo. e»i a a h
pályázatot hirdetek 1(kli()

A segédjegyzó javadalmmsa : evt 1000 •“)ioim
Aí 1886 év. XXII t. ez 72 * * alap an ezen

községi előliárói állas betöltésire hivatott tisztuiitos.,-két 
Krasznaborkaváralja községben az ottan, konet'jzói i
vatalnál fo ly ó  é v i  m A r o i u .  h ó  14  én  d e 10
ó r a k o r  fogom megíartaui

Felhívom a pályázni óhajtókat hogy eddigi műkö
désűket. illetőségűket és képzettségüket igazoló ‘ ^  _ 
okmányaikkal felszerelt pálya-at. kérvényeiket f  év i  
m á r c s i u a  h ó  1 3 - ig  hozzám nyújtsák be

Csakis jegyzői oklevéllel hiró. van')' a kózigazgaU-, 
tanfolyamot sikerrel végzett pályázók vétetnek figyelembe.

Rozsnyó, 1908 február 9. Nagry, főszolgabíró.

O_* K iadó 4 -

Kiadó
Öav. B o d o n  J ó n e f a ó  házában a Z io d o m a - u t o a  
4 . as. a l a t t  két lakos bérbe adatik Az egyik bútorozott

Pályázati hirdetmény.
Alulírott a máiéi leánytemplom helyreállítására 

nyilvános pá vázatot hirde*. A tervek. 37373 k«*rona 
költségvetés ts a részletes pályázati föltételek a pu'noki 
rk. plébánián hárrakor n:.e-lek;Lthet<rk, eselleur a költ* 
ségvete« lemá ni ható

Pályázni szándékozi k felhivatnak, ho^y aj iii!afaikat 
folvó évi február hó 23-ig aluliról inai irá ban nyújtsák 
be*(öt) 5% bánatpénz ki^ndeben m- ly -szmódehkö 
téakor (* z j 10°;0 ra einelé! dó Az eg)hátba»óság fontam 
magának a jogot, hogy az ajánlatok között azt fogad
hassa el melyet legel*'nvösebbrek tart.

K. Putnokon, 190b február 4 én
L i p t a y  A rno ld ,

2—2 C i  kaionck esperes- plébános.

Pályázati hirdetmény.
N a g y  ro o t  e rt városnál a val&sztá* aía eső tiszt

viselők 6 évi megbízatása leiárván, a képviselő testület 
ezen állásokra ezennel pályázatot hird-t es pedig:

1. Polgármester’ Állápra: javadalmazás 2800 kor 
fizetés és 600 kor lakbér.

2 Péoztárnoki a las fizetés — — —
3 Számvevői á'lás fizetés — — —
4 Közgyárai alias fizetés — — —
5 G'zdasápi tanácsnoki állás, tízeiéi —
Ü T szti ügyészi állás liz t̂^« — —
7 Erdő *iMti állás, tizet*« — — —

300 kor. lakbér és 30 *z*kér tűzifa 
b-*tuvarozva

8. Fagcndnoki állás fizetés — — — 800 kor
9 Árvaszéki ülnöki állás, fizetés — — 4 kor.

jelenléti dij
10 Két tiszteletbe tanácsnoki állás, fizetés nine*.
Az 1886 évi XXII tez 73 illetve 74. § meg

kívánt iii!í ó'ité't ig izolo okmár yokkal beszerelt j alyá 
7dti kérvények 1908 ! • b iu bő 22 déli 12 órá'g alul
írott pol. armr*-t*»r I hdaüdók be S:olg*íatbau alle kra 
esupai- jelentkezés kötelező.

Nagymeze 1908. február 12
Dr. K 'h a l i k  D easő  polgármester.

Kiadó lakás és bolt, 
eladó házak.

Acdr* » u!<*71 l-.-ő 5?»iiIu ha?t>au íi'ldezint, 
f*i?y srép, n v t j - tg  í laka- melléibe!)bégekkel és 
Vet bolt fü.’r e r k e t e v k e d é e  é* l ő s i d é n e k
igen alka'mas azon' al beibe veLeiók

LVv-zu té' a Kos-uth u'cza 41. számú ház 
szép udvarral <’•« rendezett kerttel eladó — Venni 
vnt-v béreli'’ -ZHiid.-hr>7•'k értekezhetnek A n d r á s i

1 A F e r e n c s y - u t o z a  6 . as. a l a t t :  Kgy ->
t-iob-s u'eziii l.»kas mellékhelyiségeivel és kerttel;

2 Deák Ferenoa-utoia 10 e*ém alatt 1
sz tiás udvari lakás (irodának is alkalmas) hozzá
tartozó melh-kh-lyi-egekkel együtt;

3 Kmetty-utoza II as alatt: Egy 3 szobás 
utezai lakas mellékhelységekkel — m;nd a leg
jobb karban — f évi május 1-töl berbe kiadó

Értekezni lehet Benyó Béla tulajdonossal

1200 kor 
600 kor. 
400 kor. 
8( 0 kor 
400 kor. 
700 kor '

I

Hirdetmény.
A rimaszécsi hitelszövetkezet

ré szv én y  tá rsa ság :
t. ez. részvényes-i az 1908. év m áro z iu s  
hó 1 ső n a p já n , d. u . 2 ó ra k o r  a r im a- 

széoa’ n a g y v e n d é g lő  termében tartandó

rendes évi közgyűlésre
tisztelettel rneghivatnak.

A közgyűlés tárgyai lesznek:
1. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítése végett két 

vagy több részvényes tag kijelölése
2 Az igazgatóság évi jelentése az intézet 1907. 

évi ürletévéről.
3 A felügyelő bizottság jelentése a számadás és 

owleg megvizsgálása felől
4 A számadások megvizsgálása, a mérleg meg

állapítása, illetőleg jóváhagyása és a felmentvény meg
adása

5. Az évi osztalék megállapítása, a tiszta nyereség 
felosztása.

tí. Hitelszövetkezeti elnök és alelnök, igazgatósági 
és felOgye‘6 bizottsági tagok választísa.

7. Indítványok.
Kimaszécs, 1908 febiuár hó 12.

A z  igaiff& tóaág.

D a r i n  h s 7  Az U jv á ro s -n to z a
L.IQUU IIO Z i s a rk á n  egy emele
les uj ház szabad Uzból örök áron eladó.
Az alsó helyiség bál mily üzletre alkalmas. 
Értekezni lehet: özv M o ln ár P á ln é v a l

R im át a m ásfa lán .

á n l k o z á s .
_  Alóli rótt tisztelettől hozom Bifluwoinbst 
Taros és vidóko n é közönségének tudomá
sára, miszerint a •

k ő m ű v e s  i p a r
önálló gyakorlására még a múlt evben jogot 
szereztem, m-dyoek alapján ajánlkozom hazak 
jivitására, atnlakitá-'ára festésére, továbbá be- 
tonirozást és egy^b a kőműves ipar kerc*t l̂»e 
tartozó minden munkának pontos, k togásta- 
lan és gyors elkészítésére a legmérsékeltel b
árak mellett. ®
■ A n ó közönség szives pártfogása*
kerve. vagyok teljes tisztelettel ■

Kimaszorabat, 1908. február hó.
C zakó lá tv á n ,

1 — * kőműves ipares.
L akás : Losouezi utaza 61 szám a!dt:.

i

Hirdetmény.
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Hirdetmény.

7—* L á s t ló  f én y k é p é sz ü l  el

Pályázati hirdetmény.
N a gjrcc ie  rendezett tan.c u város képviselő

testülete nalale.-rt folytán megüresedett városi

tiszti-orvosi állásra
ezennel pályázatot hird t követke7Ó feltételek alatt:

1. Javadilmás 1600 korona, lakbér 3(X) korona és 
30 koc>i tűzifa jiolgán áron a vágásban.

2 látogatási dijak: n..(pal 1 korona éjjel 2 kor., 
♦ zen kívül orvosi műtéteknél az 1900. évi 95038 -VI—a. 
tí M. számú rendeletben megállapított IV ik fokozati 
dijak szedhttók.

A megválasztott orvos esetleg a pályaorvosi állást 
is elnyerheti.

Pályázatok kellő okmányokkal felszerelve alólirott 
p Igárm^sterhez 1908 február 28-áig adandók he.

Nagyrícze, (üömörmegye) 1908. február 13
Dr Mihalik Dezső polgármester.

543 sz. — Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX t ez. 102 § % értelméből) ezennel közhírré teszi, 
hogy a rimaszombati k-r. iörvéiivszékoek 1907. évi 
7049 számú végzésé köve kezében Nagy József ügy
véd áltál képviselt id Tóth Benedek jav&ra Kossuth 
Jóssef cl! en 688 kor. s jár. erejéig 1907. évi novemb 
hó 21 én foganatosított biztosítási végrehajtás utján le- 
és feltilfrglalt és 2680 koronára bcc>ö!t következő ingó
ságok. u m : Sariu, szalmák, szekerek, kocsik, ekék, 
boronák, kukor.cza és gabona tisztító nyilvános árverésen 
eladatnak

Mely árverésnek a rimaszócsi kir. járásbirósag 1907. 
évi V. 398/3 számú végzése folytan 688 kor. tőkekö
vetelés ennek 1907 évi október hó 1 napjától járó 6°/0 
kamatai, 1 3°/0 váltódij és eddig összesen 110 kor. 85 
fillérben biroilag már ineg&lUpitott. költségek erejéig 
Csízben a helyszínén leendő megtartására 1908. évi 
márotius hó 4-ik  napjának délelőtti 10 óraja ha 
táriJóül kitüzet’k és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett 
ingóságok az 1881 évi LX. törvényczikk 107 és 108. 
§§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígé
rőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le-és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1681. évi LX. t.-cz. 120. § a 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Rimatzécs. 1908. február 8.
Kovioa Géxa, kir. bir. végtebajló.

684 sz. — G ö m c r p d t e r f a l a  község leltkkönyve 
birtok szabályozás következtében atalak tott és ezzel ♦ :»v- 
idejüleg azokra az ingatlanokra, amelyek az 1886: XXIX . 
az 1889: XXXVIII és az 1891: XVI. 1 sz. a tényleges, 
birtokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik az 1892 
évi XXIX t-cz ben szabályozott eljárás a telekkor yv 
b-^jegyzHtek helye, bitesével kapivolatosau foganatosittdtnU

E h azzal a felhívással tétetik közzé:
Hogy mindazok, kik az 1886: XXIX t. ez. 15 .s 

17 ai alapján, ide értve e £ oknak hz 1889 : XXX\ Ili. 
t.-cz 5. és 6. faiban, és az 1891: X \ l .  t-cz 15 § a
a) pontjaiban foglalt kiegészítését is, valamint az 1889 
évi XXXVIII, t -cz. 7. és az 1891 : XVI. t.-cz. 15 §
b) pontja alapon eszközölt bejegyzések vagy az 18^6: 
XXIX. t ez 22. § a alapján történt törlések érvénytelen- 
seg-t kimutaihatjak, e végből törlési keresőtöket ha* 
hónap alatt vagyis 1908. szeptember hó 1-só napja g 
bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtsak be, rant 
az ezen meg nem hosszabbítható záros batáridő eltelte* 
után indított törlési kereset, aunak a harmadik szeméi} 
nek, a ki időközben nyilváukönyvi jogot szerzett, hátrá
nyára nem szolgálhat

Hogy mindazok, a kik az 1886: XXIX t. ez 16 
és 18 §§ »inak e^eteibeu, ideértve az i tolb  ̂ i *k A*
1889. XXXVIII. t-cz. 5 és 6 f a i b a n  foglalt klek 
sz.teseit és a tényleges birtokos tulajdonjogának bejei.1* 
zé«o ellenében ellenmondással clui kivannak írásié1 
ellenraondásuk hat hónap alatt vagyis 1 9 0 8 - i k  év i  
t s e p t e m b o r  h ó  l-«ő n a p j á i g  bezan lag a telek
könyvi hatósághoz nyújtsák bet mert ezen meg n oi 
hosszabbítható záros batáridő letelte után ellentmonda-uk 
figyelembe vetetni nem fog.

Hogy mindazok a kik a telekkönyvi aialakitn*a 
tárgyában tett intézkedések fi al, nemkülönben azok a 
k‘k 1 >ö és 2 .k pontban körülirt esetekeu kívül az 1892 
XXIX t-cz. szerinti eljárás és az ennek folyamán tör
tént bejegyzések által előbb nyert nyilváukönyvi joga kát 
bármely irányban sértve vélik, ideértve azokat is, a k k 
a tulajdonjog arányának az 18S9 : XXXVIII t -cz. 16. 
§-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek találjak, ♦ 
tekintetben felszólamlásukat tartalmazó kérvényüket h 
telekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt vagyis 1908 
évi szeptember hó 1-só napjáig bezárólag nyu,tsák !m. 
mert ezen meg nem hosszabb.tható záros határidő ♦! 
múlta után az átalakításkor közbejött téves bevezetésből 
származó bárminemű igényeket jóhiszemű harmadik sze
mélyek irányában többé nem érvényesíthetik, az említett 
bejegyzéseket pedig csak a törvényes rendes utján és 
csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett bar 
madik személyek jogainak sérelme nélkül tamadbat- 

meg.
Kelt Rimaszombatban, a kir. törvényszék mint te

lekkönyvi hatóságnál 1908. február hó 10 éu.
1_3 D r .  M u a o t t e r ,  kir tszéki hiró.

Valódi friss juhturó már kapható: 
Sturman Pál czégnél

Marán; h o n i űrét, u. p M urán;alja
Egy ó klgr. posta bőd ön báihova küldve:

franko 6 korona.
Pontos es gyors kiszolgálás kis es nagy mennyiségben!
2 -  10

Rimaszombat, 1908. Nyomatott R Á B E L Y  M I K L Ó S  könyvnyomdájában.




